令和 3 年 4 月 22 日

保護者各位

長野日本大学中学･高等学校

校長 添谷 芳久

新型コロナウイルス感染症の感染症対策について（お願い）【令和 3 年 4 月 22 日修正】

 保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育につきましてご理解とご協力をい

ただき誠にありがとうございます。

 さて、全国的に感染が拡大する中、全県および長野圏域においても感染警戒レベルの高

い状態が続いております。今後も予断を許さない状況が続いていくことが予想されます。

本学園では、昨年度より新型コロナウイルス感染防止対策本部会議において、感染症対策

について検討を重ねております。あらためて「かからない、うつさない、クラスターをつ

くらない」の感染症対策を確認しながら、学業との両立を図ってまいります。学校として

は当面の間、下記のように対応させていただきたいと思います。ご理解とご協力のほどよ

ろしくお願いいたします。

記

１．基本的な感染症対策の徹底について

長野県・文科省等の指針を踏まえ、感染症対策の物品整備および生徒への啓発指導を

行っております。対策については、学校でも生徒・教職員の目線合わせをさせていただ

きますが、ご家庭でも引き続き、校内外での感染症対策にご協力をお願いします。なお、

本校ではこまめな手洗いや手指消毒の励行に加え、基本的な感染症対策を「Ｎノーマル」

と称して、生徒に呼びかけています。

「Ｎノーマル」･･･特に注意したい 5つの項目

・毎日の検温と健康チェックを徹底しましょう。

   毎日、健康チェックカードで体調を確認してください。保護者の方も、生徒の体調に

気を配ってください。

・基本的にマスクを着用しましょう。

登下校中（自転車や徒歩含む）もすれ違いの場面も含め、身体的な距離が保てない状

況では屋外でも着用する。

校内では昼食時や体育の授業･クラブ活動で激しい運動をするとき等ははずしても

よい。

公共交通機関を利用する場合は、マスクを着用していても会話は控える。

・換気を徹底しましょう。

・密接を避けましょう。

・充分な休息をとりましょう。

２．登校等について

(1) 生徒本人が、健康チェックカードに該当する発熱や風邪症状がある場合は、登校を

控えてください。出席停止扱いとします。

また、登校後に発熱や風邪症状が出た場合は早退となりますので、ご家庭にご連絡

します。

(2) 家族（同居人）で体調不良がある場合は登校を控えるまではいたしませんが、症状

の程度や感染拡大地域への往来等を含め心配な場合は登校を控えてください。出席

停止扱いとします。

(3) 生徒本人および家族(同居者)が PCR 検査を受ける場合は、登校を控えていただく

とともに、早めに学校(TEL 026-243-1079)までご連絡ください（接触者の対応の検

討準備をするため）。出席停止扱いとします。

(4) 生徒本人および家族(同居者)が感染(PCR 検査陽性者)および濃厚接触者となった

場合は登校を控えていただくとともに、早めに学校までご連絡ください。出席停止

扱いとします。

(5) 上記以外でご心配なこと(生徒本人および家族で接触者に該当する場合、検査等を

実施された場合、勤務先や兄弟の登校先等で心配なことがある場合等)がございま

したら、学校までご連絡ください。

(6) 生徒が新型コロナウイルス感染症にかかる検査結果が「陽性」になった場合は、生

徒の人権保護を最優先に対応させていただきます。また、当該生徒の接触者の有無

等の連絡をはじめ情報開示や臨時休校に関しては、保健所および学園対策本部と協

議の上、適切に判断させていただきます。

3．その他

・クラブ活動に関しては、感染状況を見極めながら練習時間、人数、練習試合や遠征の

可否等についての判断をしてまいります。ご理解のほど、よろしくお願いいたします。

・新型コロナウイルス感染症は、誰もが注意していても感染する可能性があることを認

識し、不当な差別的対応や誹謗中傷、憶測やあいまいな情報はもちろん、個人や団体

を特定するような情報を SNS 等で発信することがくれぐれもないよう、学校でも指

導してまいりますが、ご家庭でもお話に出していただければ幸いです。あたたかく迎

え入れる仲間、学校、地域でありたいと思っております。

・学校からの緊急連絡は、一斉配信メール（ホットコンパス）を通じてお伝えします。

以上